
1 

 

 

 

 
 

COMUNE DI ANTILLO 
PROVINCIA DI MESSINA 

Piazza S. Maria della Provvidenza   -   C.A.P. 98030   -    C.F. e P. IVA 00432870830 

  Telefono 0942.723031 - Fax 0942.480390 -   
Pec: comunedi@primapec.com  

                                                     Codice univoco UFHESU 

 

AREA TECNICA 

 

Antillo Lì 05/02/2025 

VERBALE DI ACCERTAMENTO DANNI 

(ex art. 175 – D.P.R. 05.10.2010, n. 207 – art. 140, D. Lgs. 36/2023, commi 1 e 5) 

strada comunale Pizzo Castello 

Il sottoscritto geom. Carmelo Alfio Santoro, alla presenza anche del responsabile UTC Arch. 

Chetti Tamà, in servizio come istruttore tecnico presso il comune di Antillo, in data 05/02/2025 alle 

ore 11.30 e seguenti, a seguito di segnalazione dei cittadini residenti e delle imprese agricole che vi 

hanno sede, ha accertato che a monte e nella strada comunale in Contrada Pizzo Castello, a seguito 

delle piogge torrenziali del 02 febbraio 2025, si sono verificati i seguenti gravi dissesti: 

- Movimento franoso a monte della strada comunale di Pizzo Castello con pericolo di 

scivolamento a valle e di conseguenza sull’abitato di Antillo di alcuni massi e materiale 

inerte con pericolo per la pubblica incolumità; 

Ritenuto, pertanto, necessario e doveroso, per quanto sopra, intervenire con la somma 

urgenza per:  

 ripristinare la viabilità verso le residenze e le attività produttive; 

• Impedire il peggiorare della situazione stante il pericolo di scivolamento a valle e di 

conseguenza sull’abitato di Antillo di alcuni massi e materiale inerte con pericolo per la 

pubblica incolumità. 

Dispone l’esecuzione degli interventi suddetti.  

Allegati: verbale di somma urgenza. 

 

 

 



2 

 

 

 

VERBALE SOMMA URGENZA 

(dell'art.140 commi 1,2,3 D.Lvo n. 36 del 31 marzo 2023 n.36) 
 

INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PRESSO  

strada comunala Pizzo Castello 

Premesso che in data in data 05/02/2025 alle ore 11.30 e seguenti, giusta segnalazione dei cittadini 

residenti e delle imprese agricole che vi hanno sede ha accertato che nella strada comunale 

Pizzo Castello a seguito delle piogge torrenziali  del 01/02 febbraio 2025, si  sono 

verif icati  i  seguenti gravi dissesti:  

- Movimento franoso a monte della strada comunale di Pizzo Castello con pericolo di 

scivolamento a valle e di conseguenza sull’abitato di Antillo di alcuni massi e materiale 

inerte con pericolo per la pubblica incolumità. 

Che è stato interpellato il legale rappresentante dell’impresa MICHE SOCIETA' COOPERATIVA 

AGRICOLA ARL Partita IVA: IT02686730835 Codice fiscale: 02686730835 

con sede in Contrada Pianoammare in Antillo, iscritta all’albo imprese fornitrici di questa stazione 

appaltante, al fine di verificare la propria disponibilità ad eseguire con immediatezza i lavori 

ottenendone il consenso. 

 

Tutto ciò evidenziato, il sottoscritto tecnico istruttore, per quanto premesso e ritenuto, 

considerato che ricorrono gli estremi di cui all´art. 140 del D.lgs. 36 del 31 marzo 2023. 
 

DICHIARA LA SOMMA URGENZA 

 

Dei lavori sopra indicati e si seguito meglio descritti, strettamente necessari per rimuovere lo stato di 

pregiudizio alla pubblica incolumità e la messa in sicurezza dell’area: 

 lavori di scavo e splateamento con mezzo meccanico per ripristinare il piano della carreggiata; 

DISPONE 

Ai sensi del comma 2 dell´ art. 140 del D.Lgs 36/2023, l´immediata esecuzione dei lavori di cui 

sopra, indispensabili per rimuovere lo stato di pericolo per la salute e la sicurezza pubblica e 

preventivati in circa € 1.307,66 oltre IVA al 10% , salvo risultanze diverse derivanti dalla redazione 

della perizia giustificativa. 

AFFIDA 

 

All’impresa MICHE SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA ARL Partita IVA: IT02686730835 Codice 

fiscale: 02686730835 con sede in C. da Pianoammare in Antillo, l’esecuzione dei lavori suddetti ai 

seguenti prezzi e condizioni da praticare: 

- in ragione delle contabilità eseguite per interventi analoghi a quello oggetto del presente 

verbale e in accordo con l’impresa intervenuta, il prezzo convenuto è pari a € 1.438,43 

onnicomprensivo, oltre IVA come per legge; 

- il prezzo è comprensivo di ogni onere e magistero per dare il lavoro al finito e a regola, con 

riferimento allo stato dei luoghi, noto all’impresa; 

- in particolare sono compresi nel prezzo anzidetto gli interventi di cui al computo metrico 

allegato. 

- tutte le operazione dovranno rispettare il DPR 207/2010, il D.lgs. 36/2023, il D.M. 145/00 e il 



3 

 

D.lgs. 81/2008  e, per i profili contabili, gli artt. 191, 193 e 194 TUOEL d.lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO CHE 

 

- questo Ente è già in possesso di tutti i documenti di qualificazione tecnica-finanziaria per 

l’esecuzione dei lavori in parola, nonché quelli di regolarità contributiva e attestante che non 

vi sono impedimenti all’assunzione di lavori pubblici, in quanto ha ancora in corso un appalto 

di per conto dello stesso Comune; 

- l'impresa, con la sottoscrizione del presente atto, accetta tutto quanto ivi riportato ed in 

particolare, dichiara: 

a) di obbligarsi ad eseguire “ad horas” i lavori anzidetti sotto la direzione del personale tecnico 

comunale; 

b) di essere a conoscenza che l’affidamento dei lavori predetti comporterà per la Ditta l’onere 

delle spese generali e quelle eventualmente dovute per la stipula del relativo contratto di 

appalto; 

c) di impegnarsi al rispetto di tutte le norme vigenti in materia di sicurezza; 

d)  

- il Responsabile della sicurezza, ai sensi del D.lgs. 81/08 è Miche Luigi Dino che dovrà altresì 

curare eventuali interferenze con i residenti,  tanto da garantire in esecuzione gli adempimenti 

necessari. 

Alle ore 13,00 del 05/02/2025 letto e sottoscritto dalle parti. 

 

L’IMPRESA                                                                                                      Il Tecnico 

 

 



Comune di Antillo 

Provincia 

Messina 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
  

  

  

  

  

  

  

  

OGGETTO RIPRISTINO URGENTE DI VIABILITA’ E MESSA IN SICUREZZA 

ABITATO DI ANTILLO A SEGUITO DELLE PIOGGIE TORRENZIALI DEL 

01/02 FEBBRAIO 2025 STRADA COMUNALE PIZZO CASTELLO. 

 
 

  

  

  

  

  

  

COMMITTENTE Comune di Antillo 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  IL PROGETTISTA 

   

  

  



 
Pag. 1 

N.  N.E. D E S C R I Z I O N E  Parti U  Lunghezza  Larghezza Alt/Peso  Quantità  Prezzo Un.  Importo  

     
         

   

1 AT24_N16    
MINIPALA COMPATTA GOMMATA - Kw 55,4 -    

             h =  18,000 65,90 1.186,20 

   

2 RU24_M14    
Operatore mezzo meccanico comune    

             h =  18,000 24,91 448,38 

   
   

   

   
   

   

   
   

   

   
   

   

   
   

   

   
   

   

   
   

   

   
   

   

   
   

   

   
   

   

   
   

   

   
   

   

   
   

   

   
   

   

   
   

   

   
   

   

   
   

   
   

   

   
   

   

   
   

   

   
   

   

   
   

   

   
   

   

   
   

   

A RIPORTARE   1.634,580 
   



 

 Pag. 2  

RIEPILOGO CAPITOLI  Pag.  Importo Paragr.  Importo sub Cap.  IMPORTO  

 1 1.634,58

SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA  € 1.634,58

Importo complessivo dei lavori  € 1.634,58

 
  

importo dei lavori  1.634,58 € 

ridotto del 20% ai sensi dell’art. 140 comma 3 del Dlgs 

36/2023 1.307,66 € 

Iva al 10% 130,77 € 

totale progetto 1.438,43 € 

 

 

Antillo lì 05/02/2025  

          IL PROGETTISTA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Carmelo
Alfio
Santoro
13.02.2025
12:29:59
GMT+02:00


